3

Дело № 05-0138/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2019 года                                                                г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ (постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.04.2019), в отношении индивидуального предпринимателя Колгана Александра Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***,  зарегистрированного по адресу: ***, ИНН 910218283238, ОГРНИП 319911200025485,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.04.2019  и.о. прокурора Киевского района города Симферополя младшим советником юстиции *** возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении индивидуального предпринимателя Колгана Александра Сергеевича.
Указанным постановлением установлено нарушение индивидуальным предпринимателем Колганом А.С. требований п. 10 Правил ведения специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 №1052, в соответствии с которым при изменении сведений, содержащихся в карте специального учета, юридические лица и индивидуальные предприниматели в течение 5 рабочих дней представляют в уполномоченный орган заявление в произвольной форме о внесении соответствующих изменений в карту специального учета, подписанное руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, а также карту специального учета, содержащую новые сведения.

В связи с чем, бездействие ИП Колгана А.С. квалифицировано и.о. прокурора Киевского района города Симферополя по ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Колган А.С. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
В судебное заседание прокуратура Киевского района города Симферополя явку своего представителя не обеспечила, надлежащим образом уведомлена о дате, месте и времени судебного заседания.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья находит вину индивидуального предпринимателя Колгана А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Согласно листу записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д. 6) Колган Александр Сергеевич зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 11.03.2019 с присвоением ОГРНИП 319911200025485, в качестве одного из дополнительных видов деятельности, осуществляемых индивидуальным предпринимателем указан - «Торговля оптовая золотом и другими драгоценными металлами» (код по ОКВЭД 46.72.23).
Индивидуальный предприниматель Колган А.С. состоит на специальном учете в Крымской государственной инспекции пробирного надзора, в связи с осуществлением операций с драгоценными металлами, о чем свидетельствует уведомление от 22.04.2019 №*** о постановке на специальный учет с присвоением учетного номера ИП9102000390 (л.д. 8).
В соответствии с информацией, содержащейся в карте специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, ИП Колган А.С. осуществляет вид деятельности «Торговля оптовая золотом и другими драгоценными металлами» по адресу: *** (л.д. 10-12).
В соответствии с ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» государственное регулирование отношений в области геологического изучения и разведки месторождений драгоценных металлов и драгоценных камней, их добычи, производства, использования и обращения, а также заготовки лома и отходов драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляется посредством, в частности, установления требований к учету, хранению, перевозке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями; нормативно-правовой регламентации действий организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями на внутреннем и внешнем рынках; специального учета указанных организаций и индивидуальных предпринимателей.
Согласно п. 4 ст. 11 Федерального закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» Правительство Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами устанавливает порядок ведения специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями.
Постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 № 1052 «О ведении специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями» утверждены Правила ведения специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями (далее – Правила).
В силу п. 10 Правил при изменении сведений, содержащихся в карте специального учета, юридические лица и индивидуальные предприниматели в течение 5 рабочих дней представляют в уполномоченный орган заявление в произвольной форме о внесении соответствующих изменений в карту специального учета, подписанное руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, а также карту специального учета, содержащую новые сведения.

В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Проведенной должностным лицом прокуратуры Киевского района г. Симферополя проверкой установлено, что по адресу: *** в комиссионном магазине «***» ИП Колган А.С. осуществляет предпринимательскую деятельность в области производства, использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС Ред.2): 46.72.23 – Торговля оптовая золотом и другими драгоценными металлами с нарушением требований п. 10 Правил, поскольку указанный адрес осуществления деятельности не заявлен им при постановке на специальный учет, а также сведения о нем не представлены позднее путем подачи соответствующего заявления о внесении соответствующих изменений в карту специального учета.
Таким образом, в ходе проведения проверки соблюдения законодательства в сфере кредитно-банковской деятельности, в том числе в сфере учета, хранения и оборота ювелирных изделий из драгоценных металлов (в том числе бывших в употреблении) в действиях индивидуального предпринимателя Колгана А.С. установлено нарушение установленных правил ведения специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, выразившееся в непредставлении в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения индивидуальным предпринимателем Колганом А.С. административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами: постановлением от 26.04.2019 о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 1-4), решением от 25.04.2019 №*** о проведении проверки (л.д. 5), листом записи ЕГРИП (л.д. 6), уведомлением от 02.04.2019 №*** о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 7), уведомлением от 22.04.2019 №*** о постановке на специальный учет юридического лица и индивидуального предпринимателя, осуществляющего операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, и присвоении ему учетного номера (л.д.8), заявлением от 17.04.2019 ИП Колгана А.С. о постановке на специальный учет (л.д. 9), картой специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями (л.д. 10-12), договором от 01.04.2019 субаренды нежилого помещения № *** (л.д. 13-17), требованием Прокуратуры Киевского района г. Симферополя от 24.04.2019 №*** о выделении специалиста для проведения проверки совместно, адресованного Крымской государственной инспекции пробирного надзора (л.д. 18), справкой от 25.04.2019 Крымской государственной инспекции пробирного надзора (л.д. 19-21), объяснением от 25.04.2019 Колгана А.С. (л.д. 22-23), уведомлением от 25.04.2019 №*** о необходимости явки (л.д. 24).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности индивидуального предпринимателя Колгана А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.

При назначении наказания индивидуальному предпринимателю Колгану А.С., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

При назначении наказания Колгану А.С., мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ – в виде предупреждения.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Колгана Александра Сергеевича, *** года рождения, ИНН 910218283238, ОГРНИП 319911200025485, дата присвоения ОГРНИП – 11.03.2019, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым
Мировой судья                                                                                    М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В